
ROMANIA  
JUDETUL  ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 361
din 23 decembrie 2003

privind actualizarea taxelor speciale de cadastru şi păşunat pentru anul 2004

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.
24042/11.11.2003;
-raportul Direcţiei economice din cadrul Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local” Arad,
înregistrat cu nr. 10772/11.11.2003;
-referatul nr.10764/11.11.2003 al Serviciului pentru Cadastru şi Agricultură privind stabilirea
cuantumului taxelor speciale de cadastru şi păşunat pentru anul 2004;
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Municipal nr. 352/12.12.2002 privind actualizarea taxelor
speciale de cadastru şi păşunat pentru anul 2003;
-avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;

În temeiul drepturilor conferite prin art. 38 alin (2) lit.”d” şi art.46 din Legea nr. 215/2001, a
administraţiei publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se  stabileşte cuantumul următoarelor taxe speciale valabile pentru anul 2004:

I. Taxa pentru păşunat
1. Bovine 236.000 lei/cap/an
2. Cabaline 198.000 lei/cap/an
3. Tineret bovin şi cabalin 143.000 lei/cap/an
4. Ovine şi caprine   38.500 lei/cap/an
II. Taxa speciala cadastru
1. Taxă pentru inventar coordonate în sistem STEREO 1970

sau STEREO Local Arad 1999, reţea planimetrică  (GPS),
inclusiv descriere topografică

330.000 lei/punct

2. Taxă pentru inventar de coordonate în sistem STEREO
1970 sau STEREO Local  Arad 1999, reţea poligonometrică
principală şi secundară, inclusiv descrierea topografică

66.000 lei/punct

3. Taxă pentru inventar de cote plan de referinţă Marea
Neagră 1975, inclusiv descrierea topografică

132.000 lei/punct

4. Taxă pentru verificarea şi avizarea schiţei de grăniţuire   2.530 lei/m liniar
5. Taxă pentru verificarea şi avizarea schiţei de

apartamentare
49.500 lei/apartament

6. Taxă pentru eliberarea de adeverinţe pentru
corectare/notare adresă, corectare/notare suprafaţă,
evidenţiere construcţii în cartea funciară

 82.500lei/adeverinţă

7. Taxă pentru executare copii xerox ale planurilor cadastrale
sau alte asemenea servicii

 44.000 lei/buc.

8. Taxă pentru eliberarea planurilor de situaţie scara 1:500 –
1:2000, privind bunurile imobile

500 lei/mp teren pentru coala
de hârtie format A4, plus
6.000 lei/coala A3

9. Eliberarea planurilor de situaţie scara 1:500 – 1:2000,
privind amplasamentul reţelelor edilitare

825 lei/m liniar, pentru coala
de hârtie format A4, plus
6.000 lei/coala A3

10. Eliberarea documentelor grafice sau textuale privind
bunurile imobile

400 lei/mp teren

(2) Pentru suprafeţele de peste 2 ha teren, se aplică o diminuare a taxei speciale de cadastru cu
50 %.

Art.2. Prezenta hotărâre se duce le îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Public
„Administraţia Patrimoniului Local” Arad şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Logistica
Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Eugen Vancu

SECRETAR
Doina Paul


